АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12.2019                                                                                                          № 58
с. Николаевка
Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики Николаевского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Николаевского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Администрации сельсовета и официальном интернет сайте Администрации сельсовета.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                 Е.А. Голик
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Администрации сельсовета

от 03.12.2019 № 58
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Администрации Николаевского сельсовета Поспелихинского района
Алтайского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
1. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов разработаны в соответствии со статьей 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 декабря 2016 года, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета Администрации Николаевского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края (далее - Администрация сельсовета) на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета Администрации Николаевского сельсовета.

2. Основные цели и задачи бюджетной политики
Основные цели бюджетной и налоговой политики Администрации Николаевского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов:
сохранение социальной и экономической стабильности, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета в условиях ограниченности его доходных источников;

повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития;

повышение эффективности расходов на действующие обязательства, минимизация бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания расходов;

привлечение дополнительных источников финансирования, увеличение доли средств из внебюджетных источников.

Основными задачами по повышению эффективности бюджетных расходов являются:

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;

создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг, расширение перечня муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде;

повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

совершенствование процедур предварительного и последующего контроля, в том числе уточнение порядка и содержания мер принуждения за нарушения в финансово-бюджетной сфере.

Бюджетная политика на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов нацелена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета в условиях ограниченности финансовых ресурсов и будет направлена на решение следующих основных задач:

повышение эффективности функционирования бюджетного сектора экономики в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах;

эффективное расходование бюджетных средств, выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов;
создание условий для исполнения органами местного самоуправления закрепленных за ними полномочий;
не принятие новых расходных обязательств, не обеспеченных собственными доходами;

проведение оптимизации структуры долговых обязательств, их снижение до экономически безопасного уровня;

расширение использования механизмов электронного взаимодействия в бюджетном процессе;

обеспечение публичности и прозрачности бюджета, бюджетного процесса и принятия решений в области бюджетной политики.

3. Основные цели и задачи налоговой политики
Налоговая политика Администрации Николаевского сельсовета в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годах будет направлена на обеспечение поступлений в бюджет Администрации сельсовета всех доходных источников в запланированных объемах.

Основной целью налоговой политики Администрации Николаевского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов является повышение уровня собственных доходов бюджета.
Увеличению поступления доходов местного бюджета будет способствовать осуществление следующих мер:
проведение работы по актуализации баз данных об объектах налогообложения, используемых для исчисления земельного налога, налога на имущество физических лиц;

выявление бесхозяйного имущества, постановка его на учет с дальнейшей передачей его в аренду;

повышение эффективности использования недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности.